HABERÎ SIFATLAR BAĞLAMINDA
GAZZÂLÎ’NİN (505/1111)

“SELEF” TANIMININ DEĞERLENDİRİLMESİ

Burhan BALTACI*

ÖZET
Bu çalışmada Gazzâlî’nin “selef” tanımı bazı Kur’ân ayetlerinde yer alan ha-

berî sıfatlar çerçevesinde değerlendirilmiştir. Gazzâlî’nin anlayışına göre selef sahabe
ve tabiûndan oluşan ilk iki nesil Müslümanlardır.

Biz bu çalışmamızı modern dönem selefilik kavramı ve bu anlayış ile değil;
selef kavramının tarihçesi içerisinde önemli bir yere sahip olan Gazzâlî’nin
(505/1111) selef tanımı ile sınırlandırıyoruz. Bu çalışmanın ileriki aşamalarında
daha geniş olarak ele alınacağı üzere Gazzâlî’nin selef tanımı ile sınırlandırılan alan
içerisinde yer alan sahabe ve tabiûn neslinin haberî sıfatlar hakkındaki tutumlarını
incelemeye çalışacağız.

4 Selefiye kavramı, içeriği, modern dönemde anlaşılış biçimi ve temsilcileri hakkında geniş analiz için
bkz. İşcan, Selefilik, s. 28 vd.; Özervarlı, “Selefiyye”, DİA, XXXVI, 401-402. Krş. Mustafa Hilmî, es-
Selefiyye Beyne ‘Akîdeti’l-İslâmiyye ve’l-Felsefeti’l-Ğarbiyye, Dâru’d-Da‘ve, İskenderiye 1411/1991; Ab-
dulmun‘im el-Hafenî, Mevsû‘atu’l-Fırak ve’l-Cemâ‘ât ve’l-Mezâhibi’l-İslâmiyye, Dâru’r-Reşâd, Kâhire
1413/1993, s. 245-247; Amr Abdulmun‘im Selîm, el-Menhecu’s-Selefîyyu ‘inde’ş-Şeyh Nâsıri’d-Dîn el-
Elbânî, yy. ty., s. 9-34.

5 Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), “İlcâmu’l-‘Avâm ‘an ‘İlmi’l-Kelâm,”
Mecmû‘atu Resâili’l-İmâm el-Gazzâlî, thk. İbrâhîm Emîn Muhammed, el-Mektebetu’t-Tevfîkiyye, ts.
yy., ss. 319-355.

→
lanmış olmakla beraber ayrı basımları mevcut olması ve eser müstakil olarak tanınması hasebiyle
dipnotlarda italik olarak belirtilecektir.) Eserin müstakil baskısı için bkz. Aynı müellif, İlcâmu’l-‘Avâm
‘an ‘İlmi’l-Kelâm (2), thk. Muhammed el-Mu‘tesım Billâh el-Bağdâdî, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut
1406/1985.

6 Gazzâlî, İlcâmu’l-‘Avâm, s. 319-320. İzmirli İsmail Hakkı da selefi tanımlarken birebir Gazzâlî ile aynı
maddeleri saymaktadır. Bkz. Yeni İlm-i Kelâm, Umran Yay., Ankara 1981, s. 61 vd.

7 Fetih 48/10; Hadîd 57/29.
8 Muslim, Ebû’l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (261 h.), Sahîhu Muslim, I-V, thk. Muhammed

Fuâd ‘Abdulbâkî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrut 1412/1991, Salâtu’l-Musâfirîn, 168-172.
9 En’âm 6/18; Nahl 16/50.
10 Gazzâlî, İlcâmu’l-‘Avâm, s. 320-321.
11 Taha 20/5; Ra’d 13/2; Bakara 2/29.

Bazı konular hakkında sorgulamamak ise ona göre daha iyidir,13 eğer
sorulacaksa da ehlinden14 bu bilgileri almak gerekmektedir. Bu noktada Gazzâlî,
İmam Malik’in (179/795) görüşüne müracaat eder ve onun istiva hakkındaki meş-
hur “İstivâ malumdur (bellidir), keyfiyeti bilinmemektedir, (bu şekilde) inanmak gerek-
mektedir.” sözüne yer verir.15

c.Aczi itiraf/kabullenmek: İlgili hususlarda kastedilenlerin gerçekliğini an-
lamanın insanın güç ve takatinin/kapasitesinin üzerinde olduğu bilinci ile kişinin
aczini kabullenmesi.

İstivâ (B���;�N�): İstivâ42 kelimesi “ O��9P%�� 'Q�� B���;�N� P�.RST ” ayetinde43 olduğu gibi
Kur’ân’da diğer bazı ayetlerde de yer almaktadır.44 Mâlik b. Enes’in (179/795) “is-
tivâ” hakkında soru soran bir şahsı bunun mahiyetinin bilinemeyeceğinden dolayı
azarladığı kaynaklarda nakledilmektedir.45 Bununla beraber yukarıda metni verilen
Bakara 2/29. ayette yer alan “istivâ” hakkında “semaya yükseldi” yorumunda bulu-
nanlar hiç de azımsanacak sayıda değildir. Rabî‘ b. Enes (140/757) başta olmak
üzere46 Ebû’l-‘Âliye ve Hasan-ı Basrî’den (110/728) bizzat istivanın “irtifâ’ ” oldu-
ğuna dair yorum içeren rivayetler mevcuttur.47 Ayetle ilgili diğer yorumlar İbn
Abbâs (68/687),48 İbn Mes’ûd (32/652), Mucâhid (103/721),49 Mukâtil (150/767)50
Katâde (118/644),51 İkrime (105/723)52 ve Suddî’den (127/745)53 nakledilmektedir.

İtyân (+��G� ): Bu kavram “ �! U+ �U�J�JV��G J�W��� ” ayetinde54 olduğu gibi Kur’ân’da fiil ka-
lıbında yer almaktadır.55 İtyân; Bakara 2/210 ayette, Mesrûk-İbn Mes’ûd tariki ile
Hz. Peygamber’e izafe edilen bir rivayette “Allah Teâlâ’nın kıyamet günü bulutlar
arasından Arş’tan Kürsî’ye inmesi (nüzûl)” olarak tefsir edilmiştir.56 Abdullah b.

A’raf 7/54; Yunus 10/3; Ra’d 13/2; Tâhâ 20/5; Furkan 25/59; Secde 32/4; Hadîd 57/4.
45 Örnek olarak bkz. İbn Atıyye, Kâdî Ebû Muhammed Abdulhakk b. Ğâlib b. Atıyye el-Endelûsî (546

h.), el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz, I-VI, thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed, Dâru’l-
Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1422/2001, IV, 37.

46 Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân (Tefsîru’t-
Taberî), I-XXVI, thk. ‘Abdullâh b. ‘Abdu’l-Muhsin et-Turkî, Dâru Hicr, 1422/2001, I, 456.

47 İbn Ebî Hâtim, Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî (327 h.), Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm Musne-
den ‘an Rasûlillâhi ve’s-Sahâbeti ve’t-Tâbiîn, (I-X), thk. Es‘ad Muhammed et-Tayyib, Riyâd 1417/1997,
I, 75; (Yunus 10/3. ayet hkk.) İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, VI, 1925.

48 Tefsîru İbn ‘Abbâs el-Musemmâ Sahîfetu ‘Ali b. Ebî Talha, Darû’l-Fikr, Beyrut 1411/1991, s. 81; Taberî,
Câmi‘, I, 464.

49 Taberî, Câmi‘, I, 463; İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, I,74; İbn Kesîr, ‘İmâduddîn Ebû’l-Fidâ’ İsmâîl ed-Dimeşkî
(774 h.), Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, I-XV, thk. Heyet, Muessesetu Kurtuba, Kahire 1421/2000, I, 334.

50 Tefsîru Mukâtil b. Suleymân, I-V, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut
1423/2002, I, 96; II, 226 gibi. Mukâtil b. Suleymân’ın haberî sıfatlarla ilgili görüşleri hakkında müsta-
kil bir araştırma yapan İbrahim Çelik çalışmasını, Mukâtil’in bu husustaki konumunu özetleyen şu
cümlelerle sonlandırır: “…inkâra ve teşbihe sapmadan ilâhî sıfatları te’vil fikrini ilk defa ortaya atan
birisidir, fakat zaman çok erken olduğu için, yeteri kadar netlik sağlanamamıştır.”

şekilde gelir.” demiştir.58 Ubeyy b. Ka‘b’dan (32/652) nakledilen bir kıraat da “Bu-
lutların arasından melekler gelir, Allah da dilediği şekilde gelir.” şeklinde anlamaya
uygundur.59 Rabî‘ “dilediği şekilde gelir” ifadesini kullanırken;60 Katâde’den gelen
bir görüşe göre -ki Taberî’ye göre sahabe ve tabiûnden de bu görüşte olanlar vardır-
ayette

ayeti nazil olmuştur.67 Suddî’ye göre ayette yer alan “lâ yestahyî” ifadesi “korkmaz,
çekinmez” demektir.68 Katâde ise yorum olarak “hakkı söylemekten çekinmez,”69
demektedir.

İstihzâ (JX�Y�V�;�%�!): Bu kelime Allah hakkında ayette “ ����V�� JX�Y�V�;�%�! J�W�� ”70 şeklinde
yer almaktadır. Ayette yer alan “istihzâ” Dahhâk (105/723) vasıtasıyla İbn
Abbâs’tan gelen bir rivayette “kınamak”71 olarak tefsir edilmiştir.

Ayn (������): Bu kavram “ ��)���� ' ��� �Z�)�IJ;��� ”72 ayetinde olduğu gibi Allah’a nispet
edilerek kullanılmaktadır.73 İbn Abbâs’tan ve Katâde’den gelen rivayetlere göre Hud
11/37. ayetteki “a’yun” “Allah’ın aynı”dır, yani tenzihçi bir yaklaşımla ve tevil
edilmeyerek yorumsuz geçilmiştir.74 Sufyân (161/778) Kamer 54/14 ayetindeki
“tecrî bi a’yuninâ” ifadesini “bi emrinâ” şeklinde tefsir etmiştir.75

Vech (J��[��): Vech kavramı Allah’a nispet edilerek “ �W��� J��[�� P� \ 3 ”76 ayetinde ol-
duğu gibi Kur’ân’da pek çok defa yer verilmiştir.77 Bakara 2/115.

“Allah’ın kıblesi” olarak tefsir edilmiştir.78 Mücahit’ten (103/721) de aynı yönde
rivayetler vardır.79 Hasan-ı Basrî’den “vech” kelimesini yorumlamaksızın Bakara
2/272. ayeti tefsir ettiğine dair rivayetlere rastlıyoruz.80

şeklinde
anlamaktadır.85 Yine Mücâhid vasıtasıyla İbn Abbâs’tan gelen bir rivayette nur,
“Yıldızlar, güneş, ay gibi göklerde ve yerdeki her türlü işi idare etmesi” olarak tefsir
edilmektedir.86 İbn Mes’ûd’dan gelen bir rivayet de şu şekildedir: “Rabbinizin ka-
tında gece ve gündüz yoktur. O’nun Vechi’nden kaynaklanan Arşı’nın nuru var-
dır.”87 Enes b. Malik’e (93/711) göre ise “Allah’ın nuru” hidayetidir.88

Suddî, Allah’ı “nur” olarak anlamak yerine “O’nun nuru gökleri ve yeri ay-
dınlatmaktadır.” izahı ile O’na ait bir vasıf olarak anlamaktadır.89 Ayrıca Dahhâk
ve Suddî’ye göre “gökler ve yer Allah’ın nuruyla aydınlanmaktadır.”90 İbn
Abbâs’tan gelen başka bir rivayette “O’nun nuru Allah’a inanmış bir kimsenin
nuru gibidir.” yorumu yapılmaktadır.91 Ubeyy b. Ka’b’dan nakledilen rivayette nur,
“Kalbinde iman ve Kur’ân olan mümindir/mümindeki nurdur ki, Allah katında da
bir benzeri mevcuttur”92 yorumu yapılmıştır.93

Ayette yer alan “meselu nûrihî” ifadesinin anlamına dair çeşitli yorumlar ya-
pılmıştır. Sa‘îd b. Cubeyr (95/714) ve Ka‘bu’l-Ahbâr (35/655) “Hz. Peygamber” şek-
linde tefsir ederken; İbn ‘Abbâs, ‘İkrime, Sa‘îd b. Cubeyr ve Dahhâk “müminler”

78 İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, I, 212; İbn Kesîr, Tefsîr, II, 29.
79 İbn Kesîr, Tefsîr, II, 29.
80 İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, II, 539.
81 Al-i İmran 3/73.

olarak yorumlamışlardır. Zeyd b. Eslem (136/753) ve Hasan-ı Basrî de ifadeden
anlaşılanın “Kur’ân” olduğu kanaatindedirler.94

Bunlarla beraber Allah Teâlâ’ya nispet edilmeleri hasebiyle haberî sıfatlara
dâhil edilen pek çok kavram bulunmaktadır. Nefs kavramı da “ ��J!��@J�.

151-
159, Bursa 1987.

Demirci, Muhsin, Kur’ân’ın Müteşabihleri Üzerine, Birleşik Yayıncılık, İstanbul
1996.

Erkit, Turan, Sahabe ve Tabiin Döneminde Müteşâbih Sıfatların Yorumu Meselesi,
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ç. Ü. Sos. Bil. Enst., Adana 2009.

Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), “İlcâmu’l-‘Avâm ‘an
‘İlmi’l-Kelâm,” Mecmû‘atu Resâili’l-İmâm el-Gazzâlî, thk. İbrâhîm Emîn Mu-
hammed, el-Mektebetu’t-Tevfîkiyye, ts. yy., ss. 319-355.

_____, İlcâmu’l-‘Avâm ‘an ‘İlmi’l-Kelâm (2), thk. Muhammed el-Mu‘tesım Billâh el-
Bağdâdî, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut 1406/1985.

_____, “Mişkâtu’l-Envâr,” Mecmû‘atu Resâili’l-İmâm el-Gazzâlî, thk. İbrâhîm Emîn
Muhammed, el-Mektebetu’t-Tevfîkiyye, ts. yy., ss. 286-312.

Hafenî, Abdu’l-Mun‘im, Mevsû‘atu’l-Fırak ve’l-Cemâ‘ât ve’l-Mezâhibi’l-İslâmiyye,
Dâru’r-Reşâd, Kâhire 1413/1993.

Hilmî, Mustafa, es-Selefiyye Beyne ‘Akîdeti’l-İslâmiyye ve’l-Felsefeti’l-Ğarbiyye, Dâru’d-
Da‘ve, İskenderiye 1411/1991.

İbn Abbâs, Abdullâh (68/687), Tefsîru İbn ‘Abbâs el-Musemmâ Sahîfetu ‘Ali b. Ebî
Talha, Darû’l-Fikr, Beyrut 1411/1991.

İbn Atıyye, Kâdî Ebû Muhammed Abdulhakk b. Ğâlib b. Atıyye el-Endelûsî (546
h.), el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz, I-VI, thk. Abdusselâm Ab-
duşşâfî Muhammed, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1422/2001.

İbn Ebî Hâtim, Abdurranmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî (327 h.), Tefsîru’l-
Kur’âni’l-‘Azîm Musneden ‘an Rasûlillâhi ve’s-Sahâbeti ve’t-Tâbiîn, (I-X), thk.
Es‘ad Muhammed et-Tayyib, Riyâd 1417/1997.

İbn Kesîr, ‘İmâdüd-Dîn Ebû’l-Fidâ’ İsmâîl ed-Dimeşkî (774 h.), Tefsîru’l-Kur’âni’l-
‘Azîm, I-XV, thk. Heyet, Muessesetu Kurtuba, Kahire 1421/2000.

İbn Manzûr (711 h.), Lisânu’l-‘Arab, (I-LV), Dâru’l-Me‘ârif, Kahire ts.

Haberî Sıfatlar Bağlamında Gazzâlî’nin “Selef” Tanımının Değerlendirilmesi

123

123

İşcan, Mehmet Zeki, Selefilik İslami Köktenciliğin Tarihi Temelleri, Kitap Yay., İstan-
bul 2006.

İzmirli, İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm, Umran Yay., Ankara 1981.
Karagöz, Nail, Kelâm Ekollerinin Allah Tasavvurunda İnsan Unsuru, Basılmamış Yük-

sek Lisans Tezi, Ç. Ü. Sos. Bil. Enst., Adana 2004.
Mukâtil b. Suleymân (150/767), Tefsîru Mukâtil b. Suleymân, I-V, thk. Abdullâh

Mahmût Şehhâte, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1423/2002.
Muslim, Ebû’l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (261 h.), Sahîhu Muslim, I-

V, thk. Muhammed Fuâd ‘Abdulbâkî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrut
1412/1991.

Özervarlı, M. Sait, “Selefiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA),
XXXVI, 399-402, İstanbul 2009.

Selîm, Amr Abdulmun‘im, el-Menhecu’s-Selefîyyu ‘inde’ş-Şeyh Nâsıri’d-Dîn el-Elbânî,
yy. ty.

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-
Kur’ân (Tefsîru’t-Taberî), I-XXVI, thk. ‘Abdullâh b. ‘Abdu’l-Muhsin et-Turkî,
Dâru Hicr, 1422/2001.

Yurdagür, Metin, “Haberî Sıfatları Anlamada Metod,” Erciyes Ü. İlahiyat Fakültesi
Dergisi, sy. 1, ss. 249-264, Kayseri, 1983.

Yüksel, Emrullah, Sistematik Kelâm, İz Yay., İstanbul 2005.